
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 18 

din 27.03.2025 
privind aprobarea Raportului de activitate desfășurat de asistenții personali ai 

persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2024 
 

 
  Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 4001/2025 a Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
- Raportul de specialitate nr. 4011/2025 al Compartimentului servicii și asistență socială din cadrul Direcției de asistență 

socială; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

pentru copii, tineret şi sport; 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 

- art. 40 alin (2) din Legea nr 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art. 29 alin (1) din Hotărârea de Guvern nr 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată; 

- ale Legii nr 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
- ale Legii nr 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 
- art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. b art. 139 alin.1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 
şi competările ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav 
pe semestrul II al anului 2024, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărare. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei și 
Compartimentul servicii și asistență socială din cadrul Direcției de asistență socială; 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
         - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
         - Direcția de asistență socială; 
         - Compartimentul resurse umane și salarizare; 
         - dosar hotărâri; 
         - dosarul ședinței; 
         - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.03.2025, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1 din OUG 57/2019, cu un număr de 17 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi 
abţineri, din totalul de 17 consilieri locali prezenţi. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


ANEXA  
la HCL nr. 18/27.03.2025 

 
RAPORT 

privind activitatea asistenților personali al persoanelor încadrate în gradul I (grav) de handicap la 
data de 31.12.2024 

 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Compartimentul asistență socială din 
cadrul Direcției de asistență socială din cadrul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei, controlează periodic activitatea 
asistenţilor personali. 

De asemenea, semestrial se prezintă consiliului local, raportul de activitate al asistenţilor personali ai 
persoanelor cu handicap grav, care trebuie să conţină date referitoare la: 

dinamica angajării asistenţilor personali; 
modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihnă; 
numărul de controale efectuate şi problemele sesizate. 

Precizăm că, în conformitate cu prevederile Legii 448/2006, rolul Compartimentul asistență socială, în 
domeniul protecției persoanelor cu handicap este acela de a monitoriza felul în care asistenții personali ai 
persoanelor cu handicap își respectă atribuțiile și obligațiile ce le revin în vederea ameliorării stării de sănatate a 
persoanelor grav bolnave pe care le îngrijesc. 

 
Potrivit legislației din domeniul protecției sociale a persoanelor cu handicap acestea au dreptul de a primi 

cea mai bună îngrijire, adecvată nevoilor lor fizice, sociale și spirituale. 
Față de aceste aspecte, în semestrul I al anului 2024 s-au înregistrat următoarele date: 
 
• Dinamica angajării asistenților personali 
În perioada 01.07.2024-31.12.2024 au fost angajați un număr de 4 asistenți personali pentru persoanele cu 

handicap. 
În perioada raportată au fost încetate 2 contracte de muncă ale asistenților personali ca urmare a decesului 

persoanei cu handicap/expirării certificatului de handicap. 
Bolile care afectează statusul funcțional al persoanelor cu handicap grad „grav” care necesită sprijin și 

supraveghere permanent din partea unui asistent personal sunt:  hemiplagia, paraplegia, demența, scleroza etc 
 

• Concediul anual de odihnă al asistentului personal 
Conform prevederilor Codului Muncii, coroborat cu prevederile art 37, alin 2-3 din Legea 448/2006, pe 

perioada concediului de odihnă al asistentului personal, angajatorul are obligația de a asigura persoanei cu handicap 
un inlocuitor al asistentului personal ori dacă acest lucru nu este posibil, găzduirea bolnavului într-un centru tip 
Respiro. În cazul în care nici această a doua opțiune nu este posibilă, asistentului personal al persoanei cu handicap 
i se acordă o indemnizație de concediu echivalentă cu salariu său net lunar. 

Întrucât, pe raza orașului Șimleu Silvaniei nu sunt înființate și nu funcționează centre de tip Respiro, precum 
și datorită faptului că nu s-au găsit soluții pentru înlocuirea asistenților personali pe perioada concediului de odihnă al 
acestora, Primăria orașului Șimleu Silvaniei a plătit indemnizații suplimentare în cuantumul salariului net pentru 
fiecare dintre asistenții personali în drept. 

 
• Cheltuieli toate cu salariile asistentilor personali 
Referitor la cheltuielile cu salariile asistenților personali pentru persoanele cu handicap, în semestrul II al 

anului 2024 acestea s-au ridicat la suma de 859.909 lei. La sfârșitul semestrului nu s-au inregistrat restanțe la plata 
drepturilor de natura salarială ale acestui segment de angajați. 

 
• Informații privind instruirea periodică a asistenților personali 
Precizăm că, în conformitate cu prevederile art. 38 lit.a din Legea nr 448/2006, asistenții personali au 

obligația să participe o dată la 2 ani la o instruire organizată de angajator. Tematica și modalitatea de instruire se 
stabilesc prin Ordin al Președintelui Autoritătii Naționale pentru persoanele cu Handicap. 

Pentru a eficientiza activitatea de instruire a asistenților personali, instruirea se va realiza de către 
reprezentații Compartimentului asistență socială din cadrul Direcției de asistență socială Șimleu Silvaniei, la 
domiciliul persoanei cu handicap, odată cu verificarea periodică obligatorie. 



 
• Numărul de controale efectuate și problemele sesizate 
În semestrul II al anului 2024 a fost efectuată o campanie de control la domiciliile persoanelor cu handicap, 

control care nu a evidențiat aspecte negative legate de respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale 
persoanei cu handicap ori de modul de realizare a atribuțiilor profesionale de către asistenții personali. 

 Verificările efectuate de reprezentații Compartimentul servicii și asistență socială Șimleu Silvaniei au vizat 
următoarele aspecte: 

• Modul în care sunt îndeplinite obligațiile contractuale ale asistentului personal; 
• Starea de sănatate a persoanei cu handicap  precum și statusul funcțional al acesteia; 
• Evaluarea contextului social, material și de igienă în care trăiește persoana cu handicap. 

 
• Alte servicii de care beneficiază persoanele cu handicap 
A. Indemnizația lunară pentru personale cu handicap grad „GRAV” care optează pentru această formă de 

protecție în locul asistentului personal. 
Menționăm că, în semestrul II al anului 2024 s-au înregistrat la Compartimentul asistență socială din cadrul 

Direcției de asistență socială Șimleu Silvanei un număr de 38 cereri de acordare a indemnizației cuvenite persoanei 
cu handicap sau reprezentantului său legal. Toate cererile au fost soluționate favorabil. În aceași perioada au fost 
încetate 26 dosare de indemnizatie. Principalul motiv al încetărilor a fost decesul persoanei cu handicap. 

La sfârșitul semestrului II al anului 2024 în evidențele Compartimentul asistență socială din cadrul Direcției 
de asistență socială Șimleu Silvaniei există 191 de dosare ale persoanelor încadrate în gradul „GRAV” de handicap, 
beneficiare de indemnizație de însoțitor, cu 11 mai multe decât la sfârșitul semestrului anterior. 

Sumele cheltuite cu titlu de indemnizații pentru persoanele încadrate în gradul „GRAV” de handicap pe 
semestrul II al anului 2024 au fost de 2.695.058 lei. Nu s-au inregistrat restanțe la plata acestei prestații către 
beneficiari. 

Perioada cu cele mai puține dosare în plată a fost în iulie, când în evidențele Compartimentul asistență 
socială figurau un nr de 185 de dosare, iar luna cu cele mai multe dosare în plata a fost noiembrie, când au fost 
înregistrate 194 de dosare. 

B. Din cauza faptului că orașul Șimleu Silvaniei nu deține infrastructura necesară, nu au fost înregistrate 
cereri și nu au fost eliberate abonamente gratuite pentru transportul urban cu mijloace de trasport în comun. În 
schimb pe parcursul semestrului II au fost înregistrate un număr de 67 de cereri pentru eliberarea cardului de 
legitimație de parcare gratuită pentru persoane cu handicap. Toate cererile au fost soluționate favorabil, iar actele au 
fost eliberate solicitanților în termenul legal. 

C. Persoanele încadrate în gradul „Accentuat” si „Grav” de handicap au depus și au obținut, în baza 
prevederilor legale în vigoare, scutiri și facilități la plata impozitului pe clădire, teren și auto. În semestrul II al anului 
2024 au beneficiat 155 persoane încadrate în gradul „Accentuat” si  84 persoane incadrate in gradul „Grav”. 

În concluzie, apreciem că serviciile acordate persoanelor cu handicap grav se încadrează în prevederile și 
normativele legislației din domeniul protecției persoanelor cu dizabilități. 
 


